1/2

平成２２年度第２回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時  平成２２年１２月３日（金）１３時００分 ～ １４時２５分

場 所  総合情報基盤センター会議室（１階）

出席者  黒田委員長，栗本，笹野，近藤，海老原，竹村，新里，小林，水口，宮﨑，高井，布村，

加徳の各委員

欠席者  井上，藤田，櫻井，中川，上木の各委員

１．前回議事要旨の確認

 委員長から，前回議事要旨（H22.7.1 開催）の確認があり，原案のとおり了承された。また，

委員長から，審議事項（２）「３キャンパス運営専門部会及び予算の統合について」に関する現

状報告があった。

２．審議事項
審議に先立ち委員長から，今回の審議事項は次期情報システムのサービスに関連することか

ら，次期情報システムの概要について説明した後審議願いたい旨発言があり，引き続き布村委

員から，次期情報システムの概要について資料に基づき説明があった。また，次期情報システ

ムの詳細については，総合情報基盤センターウェブサイトで随時お知らせしていく旨報告があ

った。

（１）高速計算機サービスの利用負担金について

委員長から，次期情報システムの導入に伴い本学の高速計算機サービスを平成 23 年 1 月下

旬に終了することから，来年度は暫定的に京都大学学術情報メディアセンターが提供する高速

計算機サービスで実施したい旨提案があり，引き続き布村委員から，資料に基づき，同センタ

ーが提供する高速計算機サービスの概要及び同サービスに係る利用負担金（案）について説明

があった。
種々審議の結果，①本学の高速計算機サービスは平成 23 年 1 月末で廃止する。②来年度は

京都大学学術情報メディアセンターとの機関契約により高速計算機サービスを実施する。③平

成 23 年 1 月から 3 月の間は同センターとの短期契約によりサービスを提供し，この間の利用

者には利用負担金を課さない。④ANSYS については利用希望調査を実施し，希望があれば利

用申し込みを検討すること及び，利用申し込みをした場合，ANSYS の利用負担金は，利用を

希望した者で別途負担していただくことが確認され，原案のとおり了承された。

（２）仮想サーバホスティングサービスの利用負担金について

委員長から，資料に基づき，次期情報システムでの提供を予定している仮想サーバホスティ

ングサービスの概要および利用負担金（案）について提案があり，審議の結果，原案のとおり

了承された。

（３）端末室プリンタの印刷枚数制限の改定について

委員長から，次期情報システムでは①端末室プリンタの機種が変更になるためプリント管理

システムが変更になること，②Ａ３印刷と両面印刷が可能になることなどから，端末室プリン

タの印刷枚数制限を改定したい旨提案があり，引き続き畑技術専門職員から，資料に基づき，

2/2

印刷枚数制限（案）について説明があった。
種々審議の結果，当分の間は原案のとおりの運用とし，運用上不都合が生じた場合には，再

度検討することとなった。

３．その他

委員長から，平成 23 年 1 月末でダイヤルアップサービスを廃止する旨報告があり，今後は

VPN を利用していただくよう教授会等において周知願いたい旨依頼があった。

配布資料

資 料 １ 高速計算機サービスについて（案）
資 料 ２ 仮想サーバホスティングサービスについて（案）
資 料 ３ 端末室プリンタの印刷枚数制限の改定について（案）
 参考資料１ 情報システム一式ご提案書
 参考資料２ 各端末室で利用可能なソフトウェア一覧